



報道資料

平成16年2月10日

第3四半期業績の概況

平成15年度

〔平成15年4月1日から
平成15年12月31日まで〕

中国電力株式会社

平成16年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

上場会社名 中国電力株式会社

（コード番号：9504 東証，大証第1部）

（URL <http://www.energia.co.jp>）

代表者 取締役社長 白倉 茂生

問合せ先責任者 経理部マネージャー 三宅 正裕

TEL (082) 241 - 0211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における 有
方法との相違の有無

（内容） 法人税等の計上基準 当四半期の税金等調整前当期純利益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定している。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 有 持分法（新規） 1社

2. 平成16年3月期 第3四半期業績の概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	707,047	—	77,134	—	48,253	—	30,133	—
15年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
（参考）15年3月期	1,009,278		126,954		68,338		44,128	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	82.30	—
15年3月期第3四半期	—	—
（参考）15年3月期	119.30	—

（注） 金額表示は、百万円未満を切り捨てて表示している。

パーセント表示は、対前年同期増減率を示している。

当期から四半期業績の開示を行なっているため、前年同期及び対前年同期増減率についての記載はしていない。

当四半期における販売電力量は、電灯などの生活関連用需要が、冷夏の影響による冷房需要の減少などから前年実績を下回ったことなどにより、408億23百万kWhと前年同期に比べ1.0%の減少となりました。

売上高は、平成14年10月から実施した電気料金引下げの影響に加え、販売電力量の減少などから7,070億円となり、経常収益は7,161億円となりました。

経常費用は、6,679億円となり、経常利益482億円を計上しました。これに湯水準備金引当・法人税等控除後の当期純利益は301億円となりました。

販売電力量

（百万kWh, %）

	16年3月期第3四半期	15年3月期第3四半期	増 減	前年同期比
電 灯	11,693	11,890	197	98.3
電 力	16,400	16,670	270	98.4
計	28,093	28,560	467	98.4
特定規模需要	12,730	12,695	35	100.3
合 計	40,823	41,255	432	99.0

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	2,731,555	615,254	22.5	1,689.19
15年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 15年3月期	2,815,188	606,833	21.6	1,656.07

(注) 金額表示は、百万円未満を切り捨てて表示している。
当期から四半期業績の開示を行なっているため、前年同期についての記載はしていない。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	141,495	69,163	72,930	23,623
15年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 15年3月期	269,543	122,874	143,376	24,224

(注) 金額表示は、百万円未満を切り捨てて表示している。
当期から四半期業績の開示を行なっているため、前年同期についての記載はしていない。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	億円	億円	億円
通 期	9,700	640	410

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 112円 57銭

業績見通しにつきましては、関連会社が当期実施した自己株式の取得により発生した持分変動差額を、持分変動利益として計上したことなどにより、当期純利益の予想数値を変更いたしました。

以 上

〔添付資料〕

1. 連結貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部				負 債 , 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部			
科 目	当四半期末	前期末	増 減	科 目	当四半期末	前期末	増 減
	平成15年12月31日 現 在	平成15年3月31日 現 在			平成15年12月31日 現 在	平成15年3月31日 現 在	
(資産の部)				(負債の部)			
固 定 資 産	2,597,659	2,678,583	80,924	固 定 負 債	1,692,355	1,679,327	13,027
電気事業固定資産	2,030,560	2,103,484	72,923	社 債	864,800	899,800	35,000
水力発電設備	184,761	190,089	5,327	長 期 借 入 金	600,388	563,227	37,160
火力発電設備	419,166	454,201	35,035	退 職 給 付 引 当 金	91,627	78,917	12,710
原子力発電設備	85,217	86,976	1,759	使用済核燃料再処理引当金	87,465	90,397	2,931
送 電 設 備	525,941	542,458	16,517	原子力発電施設解体引当金	42,852	42,203	649
変 電 設 備	212,303	217,552	5,249	日本国際博覧会出展引当金	72	42	30
配 電 設 備	431,302	438,273	6,970	繰 延 税 金 負 債	2,805	1,946	859
業 務 設 備	167,116	168,860	1,744	そ の 他 の 固 定 負 債	2,343	2,793	450
その他の 電気事業固定資産	4,750	5,070	319	流 動 負 債	417,653	524,106	106,452
その他の固定資産	123,944	119,485	4,459	1年以内に 期限到来の固定負債	133,128	182,462	49,334
固定資産仮勘定	127,100	138,914	11,814	短 期 借 入 金	78,520	109,080	30,560
建設仮勘定及び 除却仮勘定	127,100	138,914	11,814	支 払 手 形 及 び 買 掛 金	25,806	30,178	4,372
核 燃 料	116,502	117,860	1,357	未 払 税 金	16,306	44,057	27,750
装荷核燃料及び 加工中等核燃料	116,502	117,860	1,357	繰 延 税 金 負 債	0	6	6
投資その他の資産	199,551	198,838	712	そ の 他 の 流 動 負 債	163,892	158,321	5,570
長 期 投 資	58,153	55,233	2,919	特別法上の引当金	1,306	-	1,306
繰 延 税 金 資 産	52,572	54,298	1,726	濁 水 準 備 引 当 金	1,306	-	1,306
その他の投資等	89,044	89,581	537	負 債 合 計	2,111,316	2,203,434	92,117
貸倒引当金(貸方)	218	274	55	(少数株主持分)			
流 動 資 産	133,880	136,591	2,711	少 数 株 主 持 分	4,984	4,920	63
現金及び預金	23,752	24,372	619	(資本の部)			
受取手形及び売掛金	51,138	56,996	5,858	資 本 金	185,527	185,527	-
た な 卸 資 産	39,573	37,358	2,215	資 本 剰 余 金	16,679	16,679	-
繰 延 税 金 資 産	8,203	7,764	439	利 益 剰 余 金	414,404	402,970	11,434
その他の流動資産	12,111	10,868	1,243	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	10,155	9,170	985
貸倒引当金(貸方)	899	768	131	為 替 換 算 調 整 勘 定	2	16	13
繰 延 資 産	15	13	1	自 己 株 式	11,516	7,531	3,984
その他の繰延資産	15	13	1	資 本 合 計	615,254	606,833	8,420
合 計	2,731,555	2,815,188	83,633	合 計	2,731,555	2,815,188	83,633

(注) 1. 電気事業会計規則の改正に伴い、当期から投資等を投資その他の資産に名称変更している。

2. 有形固定資産の減価償却累計額 3,282,587 百万円
3. 保証債務 92,017 百万円
社債の債務履行引受契約に係る偶発債務 109,123 百万円

2. 連結損益計算書

(単位:百万円)

費用の部			収益の部		
科 目	当四半期	前 期	科 目	当四半期	前 期
	自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日	自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日		自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日	自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日
営業費用	629,912	882,324	営業収益	707,047	1,009,278
電気事業営業費用	584,870	832,274	電気事業営業収益	665,556	961,001
その他事業営業費用	45,042	50,050	その他事業営業収益	41,490	48,277
営業利益	(77,134)	(126,954)			
営業外費用	38,027	66,537	営業外収益	9,146	7,921
支払利息	28,691	56,884	受取配当金	499	492
その他の営業外費用	9,336	9,652	受取利息	94	116
			有価証券売却益	3,868	-
			持分法による投資利益	62	1,202
			その他の営業外収益	4,621	6,110
					-
当期経常費用合計	667,940	948,862	当期経常収益合計	716,193	1,017,200
当期経常利益	48,253	68,338			
過水準備金引当又は取崩し	1,306	-			
過水準備金引当	1,306	-			
特別損失	-	3,426	特別利益	1,871	7,048
連結調整勘定一時償却額等	-	3,426	有価証券売却益	-	4,969
			持分変動利益	1,871	2,079
税金等調整前当期純利益	48,818	71,960			
法人税, 住民税及び事業税	18,051	33,157			
法人税等調整額	596	5,274			
少数株主持分利益	36	-			
少数株主持分損失	-	51			
当期純利益	30,133	44,128			

3. 連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日	前 期 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日
(資本剰余金の部)		
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	16,679	16,676
資 本 剰 余 金 増 加 高	-	3
自 己 株 式 処 分 差 益	-	3
資 本 剰 余 金 期 末 残 高	16,679	16,679
(利益剰余金の部)		
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	402,970	377,423
利 益 剰 余 金 増 加 高	30,133	44,409
当 期 純 利 益	30,133	44,128
持 分 法 適 用 会 社 増 加 に 伴 う 増 加 高	-	280
利 益 剰 余 金 減 少 高	18,699	18,862
配 当 金	18,282	18,426
役 員 賞 与	220	241
連 結 子 会 社 増 加 に 伴 う 減 少 高	-	193
持 分 法 適 用 会 社 増 加 に 伴 う 減 少 高	196	-
利 益 剰 余 金 期 末 残 高	414,404	402,970

4 . 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日	前 期 自平成14年4月 1日 至平成15年3月31日
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	48,818	71,960
減価償却費	128,070	173,648
核燃料減損額	3,906	8,127
連結調整勘定一時償却額等	-	3,426
固定資産除却損	5,139	9,755
退職給付引当金の増加額	12,710	569
使用済核燃料再処理引当金の増加又は減少()額	2,931	7,354
原子力発電施設解体引当金の増加額	649	2,457
湯水準備引当金の増加額	1,306	-
受取利息及び受取配当金	593	608
支払利息	28,691	56,884
有価証券売却益	3,868	4,969
受取手形及び売掛金の減少額	5,453	5,477
たな卸資産の増加()又は減少額	754	4,479
支払手形及び買掛金の減少額	4,557	3,474
その他	3,614	2,703
小 計	218,425	337,792
利息及び配当金の受取額	1,126	1,260
利息の支払額	33,413	58,277
法人税等の支払額	44,642	11,232
営業活動によるキャッシュ・フロー	141,495	269,543
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	76,488	127,829
投融資による支出	1,540	9,859
投融資の回収による収入	5,739	8,576
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	1,466
その他	3,125	4,772
投資活動によるキャッシュ・フロー	69,163	122,874
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	39,837	59,764
社債の償還による支出	107,125	135,000
長期借入れによる収入	77,500	39,303
長期借入金の返済による支出	57,554	97,313
短期借入れによる収入	235,050	378,105
短期借入金の返済による支出	265,900	392,705
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	632,000	683,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	605,000	649,000
少数株主に対する株式の発行による収入	40	72
自己株式の取得による支出	3,948	11,152
配当金の支払額	17,820	18,480
少数株主への配当金の支払額	9	9
その他	-	40
財務活動によるキャッシュ・フロー	72,930	143,376
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	3	-
・ 現金及び現金同等物の増加又は減少()額	601	3,292
・ 現金及び現金同等物の期首残高	24,224	20,326
・ 連結子会社増加による現金及び現金同等物の増加額	-	605
・ 現金及び現金同等物の期末残高	23,623	24,224

平成15年度 第3四半期決算概要

1. 当四半期（4～12月）の業績

（1）連結業績

当四半期の売上高は7,070億円となり、経常収益は7,161億円となりました。

経常利益は482億円となり、湯水準備金引当・法人税等控除後の当期純利益は301億円となりました。

（2）個別業績

電気料金収入は、平成14年10月から実施した料金引下げの影響に加え、冷夏の影響等による販売電力量の減少などにより、前年同期に比べ363億円減の6,251億円となりました。

これに電力会社間の電力融通等を加えた売上高では6,694億円となり、経常収益は6,771億円となりました。

経常費用は6,277億円となり、経常利益493億円を計上しました。これに、湯水準備金引当・法人税等控除後の当期純利益は307億円となりました。

（参考1）販売・発受電電力量比較表

（単位：百万kWh）

項 目		16年3月期 第3四半期 A	15年3月期 第3四半期 B	増 減 A - B	対前年同期比 A/B (%)	
販 売 電 力 量	特定規模 需要以外 の需要	電 灯	11,693	11,890	197	98.3
		電 力	16,400	16,670	270	98.4
		小 計	28,093	28,560	467	98.4
	特 定 規 模 需 要		12,730	12,695	35	100.3
	合 計		40,823	41,255	432	99.0
発 受 電 力 量	(出水率%)	(114.1)	(69.1)	(45.0)		
	水 力	3,119	2,030	1,089	153.6	
	火 力	24,262	23,586	676	102.9	
	(設備利用率%)	(60.9)	(94.4)	(33.5)		
	原 子 力	5,147	7,971	2,824	64.6	
	自 社 計	32,528	33,587	1,059	96.8	
	他 社 受 電	16,300	16,500	200	98.8	
	融 通	2,880	3,641	761	79.1	
	揚 水 動 力	721	662	59	109.0	
	合 計	45,227	45,784	557	98.8	
損 失 量	損 失	4,404	4,529	125	97.2	
	(総合損失率%)	(9.7)	(9.9)	(0.2)		
	販 売 電 力 量	40,823	41,255	432	99.0	

(参考2) 電気料金収入比較表

(単位：億円)

項 目		16年3月期 第3四半期 A	15年3月期 第3四半期 B	増 減 A - B	対前年同期比 A/B (%)
電 気 料 金 収 入	電 灯 料	2,443	2,596	152	94.1
	電 力 料	3,807	4,018	210	94.8
	合 計	6,251	6,614	363	94.5

(参考3) 収支実績表

(単位：億円)

項 目	16年3月期 第3四半期	(参考) 15年3月期
(電気料金収入計)	(6,251)	(8,896)
(売 上 高)	(6,694)	(9,654)
経 常 収 益 計	6,771	9,719
(営業費用計)	(5,904)	(8,392)
経 常 費 用 計	6,277	9,051
(営業利益)	(789)	(1,262)
経 常 利 益	493	667
渴 水 準 備 金	13	-
特 別 利 益	-	49
法 人 税 及 び 住 民 税	(注) 173	313
法 人 税 等 調 整 額	-	53
当 期 純 利 益	307	456

(注) 税効果会計の適用に当たり「中間財務諸表等における税効果会計に関する実務指針」の「簡便法」を採用し、法人税等調整額を含めた金額で、一括掲記している。

2. 通期の業績見通し

連結の通期業績見通しにつきましては、関連会社が当期実施した自己株式の取得により発生した持分変動差額を、持分変動利益として計上したことなどにより、昨年11月19日に公表いたしました当期純利益の予想数値を変更いたしました。その他の業績見通しにつきましては、予想数値の変更はありません。

(1) 連結業績見通し

(単位：億円)

	15年度見通し	対前年増減	前年比(%)
売上高	9,700程度	392	96.1
経常利益	640程度	43	93.7
当期純利益 (前回公表値)	410程度 (400程度)	31 (41)	93.0 (90.7)

(2) 個別業績見通し

(単位：億円)

	15年度見通し	対前年増減	前年比(%)
売上高	9,200程度	454	95.3
経常利益	640程度	27	96.0
当期純利益	410程度	46	89.9

以上